- 18 -

教 学 第 １ ４ ４ 号令和３年５月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和３年度奈良県図画工作・美術教育研究会

記念講演会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨図画工作・美術教育に関する指導についての理解を深め、今後の教育活動に役立て、図画工作・美術教育の一層の充実を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県図画工作・美術教育研究会３ 期日及び実施方法令和３年５月１８日（火） オンライン開催４ 参加対象者県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 日 程１５：００～１５：１０ 会長挨拶、講師紹介１５：１５～１６：１５ 記念講演会

殿

- 19 -

６ 講 演演題 「Society５．０時代における図画工作・美術科授業のあり方」講師 奈良教育大学 教授 竹内 晋平 氏７ 参加申込み令和３年５月１７日（月）までに、下記のフォームに必要事項を入力し、送信すること。【参加申込みフォーム】ＵＲＬ https://forms.gle/ZJL7KBfjtwghowDC7※ 右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能８ その他(１) オンラインでの参加方法については、別途、奈良県図画工作・美術教育研究会を通じて連絡する。(２) 本会はライブ配信のため、視聴は上記の時間帯のみとする。(３) 配信動画の録画を禁止する。(４) 問い合わせ先 奈良市立富雄南中学校 教諭 森 有平ＴＥＬ ０７４２－４８－１６７１

- 20 -

教 学 第 １ ４ ６ 号令和３年５月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

第４３回「少年の主張」奈良県大会～わたしの主張２０２１～

の実施について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、発表原稿の応募及び発表大会への参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨社会や国際的な環境が大きく変化する現代において、次代を担う子どもたちに、物事を論理的に考える力、自分の主張を正しく伝える力、広い視野と柔軟な発想・創造性などを身に付けさせる契機とする。２ 主 催奈良県、奈良県教育委員会、奈良県子ども・若者支援団体協議会独立行政法人国立青少年教育振興機構３ 対 象県内の中学生及びそれに相応する学籍又は年齢にある者（国籍は問わないが、日本語で発表できること。）４ 発表原稿の募集(１) 主張内容次の①～③のいずれかの内容で、心からの思いや考えたこと、感銘を受けたことなどを、少年らしい自由でユニークな発想をもって飾り気のない言葉でまとめたもの。

殿

- 21 -

① 社会や世界に向けての意見、未来への希望や提案など。② 家庭、学校生活、社会（地域活動）、身の回りのことや友達との関わりなど。③ テレビや新聞などで報道されている少年の問題行動、大人や社会の様々な出来事に対する意見や感想、提言など。なお、商業的な固有名詞の使用は極力避けるようにすること。（悪い例：○○県にある○○旅館 良い例：○○県にある旅館）(２) 応募方法等ア 応募原稿(ｱ) 縦書き、Ａ４判400字詰原稿用紙４枚程度（1,400字～1,800字程度）とする。（発表時間は、作文本文の出だしから作文本文の終わりまで、１人４分３０秒以上５分３０秒未満になるよう留意すること。）(ｲ) 原稿は本人の自筆（ＨＢより濃い鉛筆を使用）に限る。自筆によることが困難な場合は、この限りでない。(ｳ) 原稿の１行目にタイトル、２行目に学校名及び学年、３行目に氏名を書くこと。(ｴ) 別紙様式による応募票を作成し、原稿１枚目の上部にホチキスで留めること。(ｵ) 応募は、１人１点とし、未発表のものに限る。(ｶ) 各学年の応募は、２０名以内とする。(ｷ) 応募原稿は返却しない。イ 応募期間令和３年６月１日（火）～令和３年７月１４日（水）必着ウ 応募方法応募原稿は、学校・団体ごとに取りまとめて送付することとし、別紙応募取りまとめ票を付けること。〒630－8501 奈良市登大路町３０奈良県文化・教育・くらし創造部青少年・社会活動推進課 青少年係ＴＥＬ ０７４２－２７－８６１５５ 原稿審査及び発表者の決定(１) 別に定める審査要領により原稿審査を行い、１０点の入賞作品（発表作品）を選定し、発表者を決定する。(２) 発表者には、後日、学校を通じ本人宛てに通知する。６ 発表大会(１) 日 時令和３年９月５日（日） 午後１時３０分～午後４時２０分

- 22 -

(２) 会 場川上村 川上総合センター やまぶきホール（吉野郡川上村大字迫１３７４－２）(３) 内 容入賞者による発表、表彰等(４) 全国大会への推薦発表作品のうち最優秀賞１点を選定し、令和３年１１月１４日（日）に東京で開催される「少年の主張全国大会」発表候補作品として推薦する。

- 23 -

【別紙】
この部分をホチキスで原稿用紙に留めてください。

第
四

十
三

回
「

少
年

の
主

張
」

奈
良

県
大

会

～
わ

た
し

の
主

張
２

０
２

１
～

応
募

票

応
募

原
稿

の
タ

イ
ト

ル

応
募

者
氏

名

ふりがな学
校

名
（

団
体

名
）

学
年

性
別

年
男

・
女

＊応募票の用紙は、Ａ４サイズでお願いします。

（この用紙をコピーして御利用ください。）

- 24 -

第43回「少年の主張」奈良県大会～わたしの主張2021～

応募取りまとめ票

学校名（団体名）：

応募生徒数 取り組んだ

（各学年２０名以内） 生徒数

３年生 名 名

２年生 名 名

１年生 名 名

合 計 名 名

御担当者氏名：

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

※応募取りまとめ票は、必要事項を記入の上、原稿とともに青少年・社会活動推進課宛てに

提出願います。

※学校又は団体で選考した後に応募する場合は、取り組んだ生徒数を「取り組んだ生徒数」

の欄に記入願います。

※本大会又は応募に関する連絡及び問合せは、担当者様宛てにいたします。

- 25 -

教 体 第 ７ ８ 号令和３年５月１３日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度水泳プ－ル安全衛生管理講習会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員への周知及び参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨水泳プールにおける安全衛生管理及び事故防止対策について研修し、水泳プール管理者の資質の向上を図る。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校保健会３ 日 時令和３年６月４日（金） １３時２０分～１６時４０分４ 開催方法「Google Meet」を活用したリモート講習会５ 参加対象者(１) 学校（園）水泳プール管理担当者、保健主事及び養護教諭(２) 学校薬剤師(３) 市町村教育委員会事務局関係職員６ 日程・内容等１３：００～ 受 付（アクセス開始）１３：２０～１３：３０ 開会行事１３：３０～１４：００ 講義 「急な大雨・雷・竜巻から身を守ろう！児童生徒を守るために！！」

- 26 -

奈良地方気象台 防災気象官 榎本 淳一 氏１４：００～１４：２０ 講義 「水泳プールの安全管理について」県教育委員会事務局保健体育課指導主事 成 田 剛１４：３０～１６：００ 講義・研究協議「水泳プールの衛生管理について」県薬剤師会 学校薬剤師部会 田原 宏一 氏１６：００～１６：４０ 実習 「水泳プールの水質検査について」県薬剤師会 学校薬剤師部会員７ 参加申込み下記招待コードを利用し、「Google Classroom」よりオンラインで申し込む。招待コード：【cdrtxy5】（シー・ディー・アール・ティ・エックス・ワイ・５）申込期限：令和３年５月２４日（月）１７時まで８ その他(１) 「Google Meet」にアクセスするために必要な情報は、後日、参加者宛に通知する。(２) 参加希望が多数となった場合には、申込順により人数調整を行う。その場合、後日講習内容が視聴できるよう配慮する。